## CAPUT XXXIII.

**Quomodo accipendum sit: Omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc.** Ex eodem libro Responsionis ad Orosianum presbyterum.

Porro de sole et luna ceterisque sideribus quod

**A**celestia sint corpora videmus, quod animata sint non videmus: de divinis hoc libris legatur et credimus: nam testimonium ex Apostoli Epistola quod ab eis dici solere posuisti, etiam de solis hominibus intelligi potest; quoniam in unoquoque homine est omnis creatura, non universaliter sicut est cœlum et terra, et omnia quæ in eis sunt, sed generatim quodammodo: quia et rationalis in illo est, quam vel probantur habere angeli vel creduntur, et ut ita dicam sensualis, qua et bestie non carent; utuntur enim sensibus et sensualibus motibus ad appetenda utilia et vitanda contraria: et vitalis privata sensu, qualis adverteri in arboribus potest. Nam et in nobis sino sensu nostro sunt corporis incrementa, et capilli nec cum præcidiuntur sentiunt, et tamen crescunt. Jam vero ipsa corporalis creatura evidentius apparet in nobis, quæ licet exterra facta atque formata sit, insunt tamen illi ex omnibus hujus corporei mundi elementis quædam particulæ ad temperiem valetudinis (nam et calore membra vegetantur qui est ab igne, cuius etiam lux per oculos emicat, et aera venarum discursus quas arterias vocant atque spiramenta pulmonis implentur, et humor nisi esset, nulla sputamina confluunt, vitamque absumeret siccitas, nam et ipse sanguis humido lapsu alias venas replens, quasi roris et fluminibus, per cuncta diffunditur); ita nullum est creature genus quod non in homine possit agnoscit. Ac sic omnis creatura in eo congemiscit et dolet, revelationem filiorum Dei exspectans, quæ per corporis etiam resurrectionem, eti non in omnibus hominibus, omnis tamen a corruptionis servitute liberabitur, quia et in singulis omnis est, et si quo alio modo melius, potest idem locus apostolicarum litterarum intelligi. Non tamen ex iisdem verbis consequens est ut solem et lunam et sidera congemiscere credamus, donec in saeculi fine a corruptionis servitute liberentur. Sane quoniam dixi de divinis libris legatur et credimus: ne te forsitan fallat quod de libro sancti Job proferre assolent, qui haec asserunt, ubi scriptum est: Quomodo erit homo justus coram Domino? vel quomodo se mundabit natus de muliere? si lunæ præcipit et non lucet, nec stellæ sunt mundæ ante eum, quanto magis putredo homo et filius hominis vermis! Ille enim volunt intelligi, et rationalem spiritum habere stellas, et mundas non esse a peccato, sed ideo in eis esse, quia major vel meliorem locum minor culpa promiceruit. Non pro auctoritate divina istam sententiam recipiendam esse: existimo: non enim eam ipse Job enunciavit, cui singulare quodammodo testimonium divinitus perhibetur quod non peccaverit labiis suis ante Dominum, sed unus ex ejus amicis qui consolatores malorum dicti sunt, omnes et divina sententia reprobati. Sicut autem in Evangelio quamvis verum sit omnino quod dicta sint, non tamen omnia que dicta sunt vera esse eriduntur, quoniam multa a Judæis falsa et impia dicta esse verax Evangeli Scriptura testatur, sic in hoc libro ubi multæ personæ locutæ esse narrantur, non solum quid dicantur,

## D. EUCYPHI ABBATIS AFRICANI

a quo etiam dicatur considerandum est , ne pas-  
que in sancto libro quolibet scripta sunt reci-  
entes cogamur fateri, quod ab it, vera et justa  
esse quæ marito sancto mulier insipiens suggere-  
t, ut aliquid adversus Deum loquens ab illa  
tolerabili poena moriendo liberaretur. Quod non  
eo dixerim, quia illi amici a Domino reprobat, et  
b ipso sancto Dei servo merito culpati, nihil veri  
nisi, potuerunt, sed quia non omnia quæ locuti  
sunt vera putanda sunt. Quanvis enim adversum  
Job nihil verum dixerint, potest tamen etiam ex  
corum verbis aliquam sanum sententiam in testimonio  
veritatis assumere, qui novit sapienter dicta  
discernere. Sed quando inquirentes probari nobis  
aliquid volumus testimonio sanctorum eloquiorum,  
non nobis dicatur credendum esse etiam quod in B  
Evangelio scriptum est, si forte evangelista eum hoc  
dixisse commemorat cui fides habenda non est. Nam  
dictum est illic a Iudeis Domino Christo : Nonne  
verum dicimus, quia Samaritanus es, et daemonium  
habes? quam vocem tanto amplius detestamur, quanto  
nobis Christus est charior: emissam tamen esse a  
Iudeis dubitare non possumus, qui evangelicam  
narrationem verissimam credimus; ita nec evange-  
listæ derogamus fidem scribenti, et Iudei vocem  
blasphemantis horrremus. Nec solum impiis et nefan-  
dis hominibus, sed nec ipsis in fide parvulis adhuc  
rudibus et indoctis qui forte ibi loquentes commi-  
morantur tanquam canonicae 29 auctorati accom-  
modamus fidem. Neque enim quia ille cuius cæci-  
nati oculos Dominus aperuerat ait, Scimus quia peccatores  
Deus non exaudit, ideo istam sententiam pro  
evangelica auctoritate sic debemus accipere, ut ipsis  
in Evangelio verbis Domini resistamus, qui eum qui  
dixit, Domine, propitius esto mihi peccatori, magis  
justificatum descendisse de templo quam phariseum  
justitias suas commemorantem atque jactantem  
divina voce firmavit. Nec succenseat iste recons  
illuminatus in carne quod eum diximus in suæ fidei  
tirocinio, quando adhuc quis esset qui eum sanaverat  
nesciebat, minus circumspectam protulisse senten-  
tiam quia peccatores Deus non exaudit, cum ipsi  
apostoli præ ceteris electi, et Domini lateribus co-  
harentes, ejusque ore pendentes, multa reperiantur  
improbanda dixisse, que commemorare prolixum  
est: ita ut beatus Petrus de quibusdam verbis suis,  
non solum reprehendi, sed etiam Satanas appellari  
meruerit. Quanquam in comparatione justitiae Dei,  
sic nec sancti in cœlis angeli justi esse dicantur,  
non nulli videtur importuna sententia, non quia ut  
hoc essent a justitia lapsi sunt, sed quia facti sunt et  
Deus non sunt, tantumque spiritualis luminis habere  
non possunt, quantum habet ipse a quo facti sunt.  
Ubi enim summa justitia, ibi summa sapientia, et  
hoc Deus est, de quo dictum est : Soli sapienti Deo.  
Sed alia quersto et quantum justitiae ipsius capiant  
angeli, quantumque non capiant. Cujus enim parti-  
cipatione justi sunt, ejus comparatione nec justi  
sunt. Sed alia est, ut dixi, ista queratio, alia de si-

A deribus, et sole et luna, utrum vel rationales habeant,  
spiritus in his conspicuis corporibus lucidisque, quæ  
corpora esse qui dubitat, quid sit omnino corpus,  
ignorat. Neque ista multum ad nos pertinent, ut ea  
summo studio indagare curemus quæ remota sunt a  
sensibus nostris et ab intellectu infirmitatis bupapa,  
nec in ipsis Scripturis ita posita, ut nobis eorum sit  
mandata cognitio ; imo vero ne præcipiti suspicione,  
in fabulas sacrilegas irruamus, clamat Scriptura di-  
vina : Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne seru-  
tatus fueris. Sed quæ tibi præcepit Dominus, illa co-  
gita semper : ut magis in istis temeraria præsumptio,  
quam cauta ignoratio culpanda videatur, Cerre ait  
Apostolus : Sive sedes, sive dominationes, sive prin-  
cipatus, sive potestates. Esse itaque sedes, sive domi-  
nationes, principatus, potestates in coelestibus appa-  
ratibus firmissime credo, et differre inter se aliquid  
indubitate fide teneo. Sed quo me contemnas, quem  
magnum putas esse doctorem, quanam ista sint, et  
quid inter se differant nescio, nec ea saue ignorantia  
periclitari me puto, sicut in obediencia, si Domini  
præcepta negligero, et ideo puto spiritu Dei per  
autores nostros scriptores sanctorum eloquiorum,  
non plene exposita, sed raptim tacta atque perstric-  
ta, ut si cui forte tali quales nos sumus per altior-  
em revelationem aliquid hujusmodi fuerit demon-  
stratum, non se inferiores fuisse credit eos per quos  
nobis canoniarum Scripturarum sancta præponia  
ministrata sunt. Quantum enim quisque sciendo pro-  
ficerit, tanto se infra illas litteras inveniet, quas Deus  
tanquam instrumentum supra omnia humana corda  
constituit.

## CAPUT XXXIV.

*Item ex libro de Hæresibus, de errore Origenis.*

Alios autem Origenianos continuo subiçens Epiphanius : Origeniani, inquit, alii, qui etiam et Ada-  
mantii tractatoris qui et mortuorum resurrectionem  
repellunt, Christum autem creaturam et spiritum sap-  
tum introducentes illius qui et mortuorum resur-  
rectionem negant : Christum autem, et spiritum  
sanctum creaturam dicunt; paradisum autem, et  
celos, et alia omnia allegorizantes. Ille quidem de  
Origeni Epiphanius, sed qui eum defendunt, unius  
eiusdemque substantiae esse dicunt docuisse. Patre u.  
et Filium et Spiritum sanctum; neque resurrectionem  
repulisse mortuorum, quanvis eum, et in istis  
convincere studeant qui ejus plura legerunt. Sei-  
sunt hujus Origenis alia dogmata, quæ catholicæ  
Ecclesia omnino non recipit, in quibus nec ipsorum  
falso arguit, nec potest ab ejus defensoribus falli.  
Maxime de Purgatione et Liberatione, ac rursus  
post longum tempus ad eadem mala revolutione ra-  
tionalis universæ creature. Quis enim catholicus  
Christianus vel indoctus non vehementer exhorreat  
eam quam dicit purgationem malorum, id est etiam  
eos qui hanc vitam in flagitiis et facinoribus et sa-  
cerdigiis atque impietatibus quamlibet maximis finie-  
runt, ipsum etiam postremo diabolum et angelos

**E**ius, quamvis post longissima tempora, purgatos  
mique liberatos regno Dei indeque restitui; et rursus  
post longissima tempora omnes qui liberati sunt ad  
trax mala dehinc relabi et reverti, et has vices alter-  
antes beatitudinum et misericordia rationalis crea-  
turæ semper fuisse, semper fore? De qua vallisstua  
in impietate adversum philosophos a quibus ista dicitur: Origenes in libris de Civitate Dei diligentissime  
disputavi, ac idem in daodecimo.

## CAPUT XXXV.

**C**ontra eos qui revolutionis circuitus induxerunt, ex  
libro XII de Civitate Det.

Quapropter quod nos modo querimus post quinque  
millia, et quod [ quod amplius ] excurrit, auctorum,  
grossent et posteri etiam post annorum sexcenties  
millies eadem curiositate requirere, si in tantum  
hac mortalitas hominum exoriendo et obcubando  
[occumbe]do, et imperita perseveraret infirmitas.  
Potuerunt et qui fuerunt ante nos ipsis recentibus  
hominis creandi temporibus istam movere quæstio-  
nem. Ipsedènique primus homo vel post pridie [postri-  
die], vel eodem die, posteaquam factus est, potuit  
inquirere cur non ante sit factus, et quandocunque  
antea factus esset, non vires tunc alias, et alias nunc,  
vel etiam postea, ista definitio rerum temporalium  
controversia réperiret. Hanc autem se philosophi  
etnundi hujus non aliter putaverunt posse vel debete  
dissolvere, nisi ut circuitus temporum inducerent,  
quibus eadem semper fuisse novata atque repetita  
in rerum natura, atque ita deinceps fore sine cessa-  
tione asseverarent volumina venientium et præter-  
euntium saeculorum, sive in mundo permanente isti  
circuitus fierent, sive certis intervallis oriens et  
occidens mundus eadem semper, quasi nova que  
transacta et ventura sunt exhiberet. A quo ludibrio  
prorsus immortalem animam, etiam cum sapientiam  
perceperit, liberare non possunt, euntem sine ces-  
satione ad falsam beatitudinem, et ad veram misé-  
riam sine cessatione redeuntem. Quomodo enim vera  
beatitudo est, de cuius nunquam æternitate consun-  
ditur [confiditur], dum anima venturam miseriam, aut  
imperi issime in veritate nescit, aut infelicissime in  
beatitudine pertimescit? Aut si ad miseras nunquam  
ulterius redditura, ex his ad beatitudinem pergit, fit  
ergo aliquid novi in tempore quod finem non habet  
etemporis. Cur ergo non et mundus, cur non et homo  
fictus in mundo, ut illi nescio qui falsi circuitus, a  
illis sapientibus fallacibusque comperti, in doctrina  
eterna, tramite recti itineris vitentur? Nam quidam et  
Iud quod legitur in libro Salomonis qui vocatur Ec-  
clesiastes: Quid est quod fuit? ipsum quod erit; 30  
et quid est quod factum est? ipsum quod fiet; et non  
est omne recens sub sole: quis loquatur et dicat: Ecce  
hoc novum est, jam fuit in saeculis quæ fuerunt ante  
nos; propter hos circuitus in eadem redeuntes et in  
eadem cuncta revocantes dictum intelligi volunt,  
quod ille aut de his rebus dixit de quibus superius  
loquebatur, hoc est de generationibus alii euntibus,  
alii venientibus, de solis anfractibus, de torrentium

A lapsibus, aut certe de omnium rerum generibus quæ  
orientur alique occiduntur. Fuerunt enim homines ante  
nos, sunt et nobiscum, erunt et post nos. Itaque  
animantia, vel arbusta, monstra quicque ipsa quæ  
intulata nascentur, quanvis inter se diversa sint, et  
quædam eorum semel facta narrentur, tamen secundum  
id quod generaliter miracula et monstra sint,  
utique et fuerunt et erunt, nec recens et novum est  
ut monstrum sub sole nascatur. Quamvis hæc verba  
quidem sic intellexerint, tanquam in prædestinatione  
Dei iam facta fuisse omnia, sapiens ille voluisset  
intelligi: et ideo nihil recens esse sub sole. Absit  
autem a recta fide ut his Salomonis verbis illis  
circuitus significatos esse credamus, quibus illi putant  
sic eadem temporum temporaliumque rerum  
volumina repeti, ut verbi gratia, sicut isto saeculo  
Plato philosophus in urbe Atheniensi, et in ea schola  
qua Academia dicta est, discipulos docuit, ita per  
innumerabilia retro saecula, multum quidem prolixis  
intervallis, sed tamen certis, et idem Plato, et eadem  
civitas, et eadem schola, iidemque discipuli re-  
petiti, et per innumerabilia deinde saecula repetendi  
sint. Absit, inquam, ut nos ista credamus. Semel  
enim Christus mortuus est pro peccatis nostris; sur-  
gens jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur,  
et nos post resurrectionem semper cum Domino  
erimus; cui modo dicimus quod sacer admonet psalmus:  
Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a  
generatione hac in æternum. Satis autem istis existi-  
mo convenire quod sequitur: In circuitu impii am-  
bulabunt, non quia per circulos quos opinantur eo-  
rum vita est recursura, sed quia modo talis est er-  
roris eorum via, id est falsa doctrina. Quid autem  
mirum est si in his circuitibus errantes, nec aditum  
nec exitum inveniunt, quia genus humanum atque  
ista nostra mortalitas, nec quo initio cœpta sit  
sciunt, nec quo fine claudatur, quandoquidem al-  
titudinem Dei penetrare non possunt, quia cum ipse  
sit æternus et sine initio, ab aliquo tamen initio  
exorsus est tempora, et hominem quem nunquam  
antea fecerat, fecit in tempore, non tamen novo et  
repentino, sed immutabili æternoque consilio? Quis  
hanc valeat altitudinem investigabilem investigare,  
et inscrutabilem perscrutari, secundum quam Deus  
hominem temporalem, ante quem nemo unquam  
diminutum fuit, non mutabili voluntate in tempore  
condidit, et genus humanum ex uno multiplicavit,  
quandoquidem psalmus ipse, cum præmisisset atque  
dixisset: Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a  
generatione hac in æternum, ac deinde percussisset  
eos in quorum stulta impiaque doctrina nulla libe-  
rationis et beatitudinis animæ servatur æternitas,  
continuo subjiciens: In circuitu impii ambulabunt,  
tanquam ei diceretur: Quid ergo tu credis, sentis,  
intelligis? Nunquidnam existimandum est subito Deo  
placuisse hominem facere quem nunquam antea inli-  
mitata retro æternitate fecisset, cui nihil novi accidere  
potest, in quo mutabile aliquid non est? continuo  
respondit, ad ipsam Deum loquens: Secundum  
altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. Seu-